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گرچه حدود یک دهه پیش، ابراهیم حاتمی کیا با فیلم سینمایی »بادیگارد«،  ا
روایتی دراماتیک را از زندگی یک محافظ شخصیت های نظام، حرفه پرماجرا 
و البته پراهمیت او ارائه داد، به طور کلی حرفه »محافظ شخصیت« در سینما 
و تلویزیون چندان دیده نشده و سوژه داستان های خلاقه قرار نگرفته است. 
این در حالی است که این شغل به علت حساسیت و خطرپذیری بالا، 
کشن، جنایی و  قابلیت فراوانی برای طراحی قصه های جذاب در ژانرهای ا
البته سیاسی در اختیار فیلمسازان و سریال سازان قرار می دهد و می تواند 

یادی شود.  گرپسند ز دستمایه تولید محصولات تماشا
ی دانست که در رسانه  مجموعه تلویزیونی »رخنه« را می توان جزء معدود آثار
، باز  ملی با این سوژه ساخته و پخش شده است. شخصیت اصلی این اثر
هم مانند بادیگارد حاتمی کیا، محافظت از یک شخصیت علمی را برعهده 
دارد که این بار واجد شباهت هایی قابل توجه به شهید محسن فخری زاده 
معاون وزیر دفاع در دولت حسن روحانی است؛ کسی که اهمیت قابل توجهی 

در برنامه هسته ای و پیش از آن موشکی ایران داشت و در سال 99 با حمله 
یم صهیونیستی به شهادت رسید. به همین دلیل و از آنجا که  یستی رژ ترور
ی قصه ای کمابیش کمترگفته شده و فضاهای کمتردیده شده درباره  رخنه رو
محافظ ها دست گذاشته، برای مخاطب تلویزیون از جذابیت مناسبی 
یادی از مخاطبان را با خود همراه کند.  برخوردار است و می تواند بخش ز
داستان، شخصیت ها و اتمسفر سریال در بخش هایی از آن که جزئیات 
و خرده داستان های مرتبط با محافظت از شخصیت را نمایش می دهد، 
گران دیدنی است. در برابر بخش های  جذابیت بیشتری دارد و برای تماشا
، مایه های جاسوسی بیشتری دارد  ذکرشده، این سریال در بخش های دیگر
و به تلاش های واحدهای ضدجاسوسی دستگاه اطلاعاتی برای مقابله با 
یست ها بازمی گردد که البته شخصیت محافظ هم به علت سابقه امنیتی،  ترور
گران قرار  جزئی از این تلاش هاست. آنچه در این بخش ها پیش چشم تماشا
گرفته، شباهت های قابل توجهی به برخی سریال های دیگر جاسوسی در 
« و »محرمانه« دارد. در این  سال های اخیر نظیر »خانه امن«، »تمام رخ«، »گاندو
فصول است که مجموعه رخنه هم از حیث قصه، هم از حیث فضا و مهم تر 
ی به نظر می رسد. این  از حیث شخصیت ها، برای مخاطبان تلویزیون تکرار

گران را حتی در  نقطه ضعف بزرگ سریال است که ممکن است برخی تماشا
تمیز آن از برخی محصولات یادشده دچار مشکل کند. مجموعه تلویزیونی 
رخنه البته احتمالا به اقتضای خواسته های کارفرما یا فضای شکل گرفته در 
، برای بیان برخی حرف های اقتصادی  دو سه سال اخیر مجموعه های مذکور
ی عمل کرده و مستقیم گویی می کند.  خصوصا توجه به تولید ملی، شعار
به نظر می رسد فیلمنامه نویس از تکنیک های روزآمد در نگارش فیلمنامه 
یادی نکرده و ترجیح داده به شکلی سرراست، ایده های  جاسوسی استفاده ز
یادشده را در دیالوگ ها بگنجاند. این تکنیک های کهنه را می توان در روایت 
 انگیزه، شیوه و جزئیات ترور نیز یافت. گویی نویسنده به جای طراحی پیرنگ 
پیچیده و کمترشنیده شده، ترجیح داده همان قصه های گذشته را که در 
آثار سال های قبل دیده می شد، بازروایت کند. در مقابل آنچه از فیلمنامه و 
اتمسفر سریال گفته شد، چند هنرپیشه اصلی با تجربه کافی از نقش آفرینی 
کشن و جاسوسی و البته درک درست از شخصیت و زمینه تولید  در ژانر ا
یگر نقش اول سریال،  ی های خوبی به جا گذاشته اند. نادر فلاح باز ، باز اثر
درحالی که پیش از این در اثر خصوصیات چهره اش، بیشتر برای ایفای 
نقش های منفی شناخته می شود، به خوبی حالات صورت یک شخصیت 

مثبت اما مورد اتهام را که گرفتار مشکلات خانوادگی است، تصویر می کند 
و در عین حال، با نگاه خود استرس درونی بی پایان شخصیت را به مخاطب 
یگر اصلی سریال هم نقش دانشمند  می رساند. رامتین خداپناهی دیگر باز
شاخص را که بی وقع به مسائل امنیتی خودش، بیشتر به منابع انسانی توجه 
می کند و حتی اخلاقیات خاص خود را دارد، چه در لحن و چه در نگاه، 
به خوبی درآورده است. در کنار آنها، شمایل جالب بهرام ابراهیمی در نقش 
ی  یگر که با باز فرمانده حفاظت همراه با صدای خاص و زنگ دار این باز
کتر متفاوتی ساخته  قابل قبول او تکمیل شده، از این شخصیت نیز کارا
که گویی طراحی خاص تری نسبت به دیگر شخصیت ها دارد. براساس 
آنچه گفته شد، روشن است که نقش کارگردان در هدایت این هنرپیشه ها 
کشن  انکارناپذیر بوده، خصوصا آن که به خلاف روال معمول صحنه های ا
تلویزیون، در صحنه های درگیری سریال رخنه که تمپوی مناسبی دارد، 
کارگردان توانسته استاندارد اجرا را حفظ کرده و از تبدیل شدن این صحنه ها 
به کمدی، پیشگیری کند. درصورتی که این سریال از فیلمنامه ای پیچیده تر 
، بر امر حفاظت  و با ایده هایی جذاب تر بهره می برد و بیش از نسخه حاضر

متمرکز می شد، به یقین نتیجه جالب توجهی از آب درمی آمد. 

داستان های ترور در سینما و تلویزیون

یادی به  وجوه پنهان ماموران  صنعت سینمای جهان، علاقه ز
امنیتی و موضوع ترور دارد و برایشان قصه پردازی می کند. اتفاقا 
گیشه و فروش خوبی  فیلم هایی با این مدل قهرمان هایشان 
هم دارند. در ایران از سال 84 این ژانر برای فیلمسازان ایرانی 
یال ها و  کرد و درنهایت در دهه 90 ساخت سر اهمیت پیدا 
فیلم های سینمایی- که با سوژه ترور و ماموران امنیتی باشد- 
شدت گرفت. در این بخش سعی کردیم برخی از این سریال ها و 
فیلم های سینمایی را که با این موضوع ساخته شده اند بازخوانی 

داشته باشیم. 

   »وفا« و عشق 
یال عشق بود. یک عشق ممنوعه زمینی. به نظر من  یال »وفا«، سر »سر
ی و کهنه نمی شود. من در وفا خواستم مساله  عشق هیچ وقت تکرار
خشک و بی روح صهیونیست را با عشق تلطیف کنم که موفق هم 
یال  شدم.« این صحبت های غلامحسین لطیفی است کارگردان سر
یال جاسوسی درباره ایران  وفا که در سال 1385 ساخته شد، وفا سر
یا پورسرخ را به  ی مانند هانیه توسلی و پور یگران نوظهور که باز بود 

مردم معرفی کرد. 
یال که توسط علیرضا افخمی و سیدسعید رحمانی  فیلمنامه این سر
نوشته شده، داستان جوانی یهودی ـ ایرانی به نام ژوبین پناهی را روایت 
می کند که در حین تحصیل در کشور لبنان با دختری لبنانی ـ ایرانی 
و مسلمان به نام وفا آشنا و شیفته رفتار و اعتقادات او می شود. او 
به جرم جاسوسی برای اسرائیل در ایران زندانی است. این مجموعه 
یال ها  درحالی در میانه دهه 80 روانه آنتن شد که فضای کلی سر
همچنان ملودرام های خانوادگی بود و این یک خرق عادت به حساب 

یال شود.  می آمد که ماجرایی امنیتی سوژه یک سر
محمدحسین لطیفی در وفا سعی کرد یکی از بهترین عملکردهای 
ارائه دهد. او هم در خلق لحظات  کارگردانی  خود را در زمینه 
عاشقانه موفق بود و هم به خوبی توانست لحظات پرتعلیق و پرکشش 
یر  به تصو را  مجموعه  این  در  امنیتی  یزهای  تعقیب وگر با  مرتبط 
رد. وفا را می توان یکی از معدود تجربه های موفق داخلی در  درآو
یم صهیونیستی  یان مقاومت و تقابل امنیتی ایران و رژ ارتباط با جر

رد.  به حساب آو

   »بادیگارد« و شخصیت نظام 
کران »بادیگارد« با یکی  که در روزهای ا حاتمی کیا در گفت و گویی 
که در  یند یک سری هکر هستند  از مجلات داشت، گفت: »می گو
که  سیستم های امنیتی نفوذ می کنند. بچه های باهوش و نابغه ای 
یا باید به زندان انداخت یا آنها را به خدمت گرفت و این رفتارشان 
را بزرگوارانه بخشید، چون نمی شود آنها را به حال خودشان رها کرد. 
گاهی وقت ها  کمی اغماض همین موضوع است.  حکایت ما با 
عیب هایی را افشا می کنیم که شاید به عده ای بربخورد. ولی وجودمان 

مفید است.« 
داستان  بادیگارد  درباره محافظی شخصی است که از جان یکی از 

شخصیت های مهم نظام محافظت می کند اما در جایی و براساس 
حوادثی متوجه می شود که او بیش از آنکه به فکر نظام باشد به فکر 
منافع شخصی است و داستان ادامه پیدا می کند. ابراهیم حاتمی کیا  
مفاهیم عمیقی جای داده است که ناشی از دغدغه های جدی آقای 
حاتمی کیا درباره جامعه کنونی و نسبت آن با اصل انقلاب اسلامی 
است. کلمه شخصیت نظام را باید نقطه کلیدی این فیلم دانست. 
ین که ترور اول اتفاق می افتد،  مشخص  در همان چند دقیقه  آغاز
می شود که با فیلمی کاملا حرفه ای از لحاظ اجرا طرف هستیم. شروع 
مخاطب را میخکوب می کند و او را تا پایان فیلم نگه می دارد. فیلم 
ی عجیب و باورنکردنی میان شاخه های مختلف مردم نفوذ  به طرز
ی  که هنوز با وجود گذشتن چند سال از ساخت و پخش  کرده، به طور
این فیلم، هنوز در برنگاه های خاص بازتاب های بسیار جذابی از آن 

می بینیم و می شنویم. 

   جیرانی و قصه ترور دانشمند هسته ای
یب خورده و جاسوسان خارجی در عملیاتی،  تعدادی از عوامل فر
ی های جاسوسی  یک دانشمند هسته ای ایران را به قصد بهره بردار
و تبلیغاتی می ربایند اما به دلیل مجروح شدن این دانشمند، برنامه 
کت جاسوسان،  عملیات تغییر می کند و سرانجام با دستگیری و هلا
یدون جیرانی که در نیمه دهه 80 در اولین  کام می ماند. فر عملیات نا
یا« را ساخته و نشان  یجی یک رو ی خود »مرگ تدر یال ساز تجربه سر
داده بود به فضاهای تیره و سیاه در حال وهوای فریب خوردگی علاقه 
یا رفت. از  دارد، بعد از نزدیک به یک دهه سراغ تعبیر وارونه یک رو
یال، حضور و همراهی مرتضی اصفهانی  نکات جالب درباره این سر
در مقام یکی از فیلمنامه نویسان است. چهره ای که به عنوان مشاور 
یال ها و فیلم های سینمایی شناخته می شد. ی از سر امنیتی بسیار
که جیرانی  ی از کارشناسان در همان زمان معتقد بودند  اما بسیار
یال امنیتی  نتوانست آن طور که باید و شاید از پس ساخت یک سر
ی از یک  یکاتور کار یال، با تصویری  بیاید و می گفتند در این سر بر
که باور پذیر نیست. با وجود آنکه دو  کیس امنیتی مواجه هستیم 
یال قوی آغاز می شود اما در ادامه جیرانی سراغ  قسمت ابتدایی سر
ی خودش می رود و دوربین سر دست  همان شیوه کلاسیک فیلمساز

کتر راه می افتد.  به پشت سر کارا
یال خیلی  یال گفت: »بودجه سر فریدون جیرانی درباره ساخت این سر
بالا نبود.  ما خودمان طرح را جلو بردیم؛ یعنی درواقع آقای اصفهانی 
کارشناس قرارداد این مجموعه را بست. وزارت  - به عنوان مشاور

اطلاعات کمک معنوی به ما کرد اما کمک مادی نکرد.« 

   ترور در روز روشن
»هناس«، روایت کننده زندگی یک قهرمان ملی است و مطمئنا 
ی است. هناس با موضوع  تماشایش برای همه ایرانی ها لازم و ضرور
که داشت یعنی ترور دانشمند شهید رضایی نژاد درمقابل  مهمی 
چشمان دختر پنج ساله اش توانست مخاطبان کنجکاو را به سینما 
بکشاند. شاید برخورد با چنین روایتی برای تک تک افراد جامعه 
ی از ایرانیان قطعا مشتاق  جذاب نباشد اما فهم اینکه شمار بسیار
دیدن و شنیدن روایت و جزئیات حادثه تلخ ترور دانشمند هسته ای 
کشورمان هستند، اصلا سخت نیست. ترور نخبه صنعت هسته ای 

در روز روشن و در مقابل چشمان دختر خردسالش، واقعه ای که در 
پایتخت همین کشور و در ابتدای دهه گذشته رخ داده، شاید نامش 
یخی است که جامعه آن را با  یخ معاصر گره خورده باشد اما تار با تار

تمام وجود لمس کرده و برایش تازگی دارد.
که در  گفت وگویی  یسنده این فیلم سینمایی در  احسان ثقفی، نو
مورد ساخت فیلم با او داشتیم، گفت: »در چنین کارهایی بیشتر از 
ی آن زندگی، مطالعه  اینکه خالق باشید، کاشف هستید یعنی باید رو
یه نگاه جذاب و مهم این زندگی را کشف  یادی داشته باشید تا زاو ز
کرده و به عنوان محصول عرضه کنید. این با کار اجتماعی متفاوت 
یادی اینچنین بود که داده هایی  است. درباره این کار هم تا حدود ز
از زندگی ایشان داشتیم که یک بخش هایی از ابتدا جذاب بود. در 
ی محرکه اولیه ما بود؛ از جنس  جاهای مختلف شنیده بودم که نیرو
ن و شوهر به خصوص در یک سال پایانی  شهادت ایشان، رابطه ز
زندگی شهید.«  همین که داستان واقعی می شود، انگار سختی های 
کرده و سختی هایش را  آن هم بیشتر بر دوش سازندگان سنگینی 
بیشتر می کند. هناس هم خوب است و هم نتوانسته آن طور که باید 

داستان یک روایت واقعی را به چشم مخاطب برساند.«

   »گاندو« و داستان ترور 
یادی داشت. شاید  « پخش شد، حواشی ز یال »گاندو زمانی که سر
یالی تلویزیونی با ماجرای واقعی  برای اولین بار بود که مخاطب در سر
روبه رو می شد. ماجرایی که در واقعیت شاید خیلی کمرنگ تر از آنچه 
یال و با  اتفاق افتاده، به گوش مخاطب رسیده، اما وقتی در قالب سر
جزئیات قرار است بگویند در واقعیت چه اتفاقی افتاده، مطمئنا برای 
، ماموران امنیتی جدیدی را هم به  مخاطب جذاب می شود. گاندو
مخاطب نشان داد برعکس آنچه همیشه می دیدیم که باید سن و سالی 
داشته باشند، در اینجا با عد ه ای جوان روبه رو بودیم که می توانستند 
بدون کار های خارق العاده و یا اینکه بخواهند کار عجیب و غریبی 
انجام دهند، مخاطب را با خود همراه کنند. آن چیزی که سازندگان 
یال درمورد جوان بودن این ماموران امنیتی می گفتند، این بود  سر
که ما براساس واقعیت آن را ساخته ایم و حتی سن و سال ماموران 
، کارگردان این  امنیتی هم مطابق با واقعیت بود. حتی جواد افشار
گر قرار بود واقعیت ساخته شود،  یال درباره این ماموران گفته بود ا سر
شاید باید بچه  های امنیتی جوان تر از این هم می بودند. موضوعی که 

خودم هم باورم نمی شد.
یال گاندو در نوروز سال  گاندو در دو فصل ساخته شد. سری دوم سر
1۴00 از تلویزیون ایران پخش شد. همان طور که انتظارش می رفت با 
جنجال ها و حواشی فراوانی همراه بود. سازندگان در سری دوم چند 
موضوع مختلف را برای 30 قسمت در نظر گرفتند. امنیت، دیپلماسی، 
ی ها در »گاندو 2« به نسبت  ، جاسوسی از جمله این موارد بود. باز ترور
فصل اول آنقدر به دل نمی نشست و شاید همین باعث شد تا در فصل 
دوم خیلی مورد استقبال قرار نگیرد. مجتبی امینی، تهیه کننده این 
یال درباره ساخت آن و حرف  هایی که  زده شد، گفت: »با توجه به  سر
اطلاعاتی که داشتیم، پرونده جیسون رضاییان را انتخاب کردیم. این 
پرونده نشان دهنده ظلمی بود که به مردم ما شد. درکنار نشان دادن 
پرونده رضاییان نیز داستانک  هایی را که همگی واقعی هستند، با 
تغییر نام و اسامی آوردیم. این داستانک  های مختلف نشان دهنده 

رخنه و نفوذ ویژ ه ای است که در سال  های گذشته اتفاق افتاده است 
و سه سال طول کشید تا این پروژه به آنتن پخش تلویزیون برسد. پروسه 
تحقیق، نگارش، پیش تولید و تولید و پس تولید هرکدام یک سال زمان 
گرفت. تا به  حال اثری با این استاندارد در تلویزیون ما تولید نشده بود و 
نکته مهم این است که خلق گاندو این را نشان داد بدون عشق مثلثی 
یال ساخت. گاندو  ی هم می توان سر و با شعار مطالبه گری و شفاف ساز

نشان داد ذائقه مردم می تواند چیز  های دیگری هم باشد.«

   »خانه امن« و تروری در سال 1388 
ی آن مقابله  یالی با تم امنیتی که موضوع محور یال »خانه امن«، سر سر
دستگاه اطلاعاتی کشور با ناامنی هایی از جنس داعش یا مفاسدی 
... است. این موضوع جذابیت و ظرفیت خوبی  از نوع اقتصادی و
یال هم درامی با بن مایه های  برای به تصویر کشیدن دارد. این سر
امنیتی در قالب یک موضوع جاسوسی بود، هم ذیل یک تم سیاسی 
کرده  « به مخاطب خود عرضه  یال پرحاشیه »گاندو را مشابه با سر
یال علاوه بر  که از شواهد امر پیداست این سر است. البته آن گونه 
درون مایه امنیتی و جاسوسی، نیم نگاهی هم به فساد های اقتصادی 
یت پولشویی برای تامین بودجه فعالیت های  داخلی در کشور با محور
یستی علیه ایران داشت. خانه امن یک اثر کامل و بی نقص نیست  ترور
و حتی گاهی شلختگی و تسامح در ساخت برخی از سکانس هایش 
دیده می شود اما از نگاه موضوعی، یک اثر قابل اعتناست. ای کاش 
یگران قوی تر  چنین موضوعی در زمان و با بودجه بیشتر و حتی باز
یتی ساخته می شد و زمان بیشتری صرف پیش تولیدش  و نه سلبر
ی نیاز دارد و این آثار  می شد. جامعه و تلویزیون به نمایش چنین آثار
ی در بیان حقیقت و  هم باید نسبت خود با شعارزدگی و محافظه کار
ی نیروهای شر  ی نیروهای خودی و سیاه انگار همچنین سفیدانگار
یال یکی از نیروهای  را اصلاح کنند. در یکی از قسمت های این سر
تکفیری داعشی سراغ فردی به نام ماموتسا عبدالرحمن می رود و او را 
در مسجد به شهادت می رساند. پیش تر مشخص شده بود که این 
یستی در راستای تفرقه افکنی میان شیعه و سنی است.  اقدامات ترور
در حقیقت این سکانس، یادآور یک اتفاق تلخ در سال 88 است. 
در این سال دو نفر از بزرگان اهل تسنن یعنی ماموستا شیخ الاسلام و 
ماموستا برهان عالی توسط گروهک های تکفیری به شهادت رسیدند. 

این اتفاق در ماه رمضان و در فاصله سه روز رقم خورد. 
 ماموستا شیخ الاسلام از طلایه داران اتحاد اسلامی در میان جماعت 
اهل سنت کردستان بود و در زمان حیات منشأ خدمات و برکات 
یستی  بسیار در آن منطقه شد. ایشان به دست گروهک تکفیری-ترور
»توحید و جهاد«، در 2۶ شهریور 1388، مصادف با 28 رمضان از ناحیه 

سر هدف شلیک گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید. 
یال در گفت وگویی که با او داشتیم، درمورد  معظمی کارگردان این سر
یال و شباهت هایی که می گفتند با گاندو دارد، گفت:  ساخت این سر
گاندو مسئولان را می کوبید. هدف ما چیز دیگری است و  یال  »سر
درباره این مسائل صحبتی نمی کنیم. من فیلمساز هستم و بحث ما 
یسم و اتفاقاتی است که در این حوزه می افتد. این از  آشنایی با ترور
همه چیز برای من مهم تر است. ممکن است در یک قسمت هایی 
که  اشاراتی داشته باشیم ولی اینها جزئی است. این طور نیست 

مسئولان داخل را بکوبیم.«
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